
 

 

1

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 96 - DOE de 17/05/2022 - Seção 1 – p.84 
 
 
 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP 

 
Portaria HCRP nº 64, de 16 de maio de 2022 

 
O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão preto da Universidade de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o constante às páginas 03 a 19 do Processo Digital nº PRC-
2022/02155, resolve: 
 
Artigo 1º - Designar os profissionais, abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Assistencial Estruturante 
(NDAE) do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção ao Câncer do Hospital das Clínicas da Faculdade de 
Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo. 
Membros Titulares: 
Dra. Lara Maria Alencar Ramos Innocentini, Cirurgiã Dentista da Seção de Odontologia e Estomatologia do HCFMRP-
USP; 
Profa. Dra. Helena Megumi Sonobe, Professora Associada do Departamento de Enfermagem Geral e Especializada da 
Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo; 
Profa. Dra. Lilian Neto Aguiar Ricz, Professora Associada da Divisão de Fonoaudiologia do Departamento de 
Oftalmologia, Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e Pescoço da FMRP-USP 
Sr. Leonardo Alexandre Santos, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Físico) da Seção de Radioterapia do 
HCFMRP-USP; 
Profa. Dra. Elaine Caldeira de Oliveira Guirro, Professora Associada do Curso de Fisioterapia do Departamento de 
Ciências da Saúde da FMRP-USP; 
Sra. Aila Mabla Azarias, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Farmacêutico) da Seção de Farmácia da Central de 
Quimioterapia do Serviço de Dispensação e Distribuição da Divisão de Assistência Farmacêutica do HCFMRP-USP; 
Profa. Dra. Marysia Mara Rodrigues do Prado de Carlo, Professora Associada do Curso de Terapia Ocupacional do 
Departamento de Ciências da Saúde da FMRP-USP; 
Profa. Dra. Paula Garcia Chiarello, Professora Associada do Curso de Nutrição e Metabolismo do Departamento de 
Ciências da Saúde da FMRP-USP; 
Dr. Wellington Oliveira de Assis, Médico Residente, Representante dos Residentes R2. 
Membros Suplentes: 
Prof. Dr. Leandro Dorigan de Macedo, Cirurgião Dentista da Seção de Odontologia e Estomatologia do HCFMRP-USP; 
Profa. Dra. Thais de Oliveira Gozzo, Professora Associada do Departamento Materno Infantil e Saúde Pública da 
Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo; 
Sra. Telma Kioko Takeshita Monaretti, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Fonoaudióloga) da Seção de 
Fonoaudiologia do HCFMRP-USP; 
Profa. Dra. Juliana Fernandes Pavoni, Professora Associada do Departamento de Física da Faculdade de Filosofia, 
Ciências e Letras de Ribeirão Preto - USP e Supervisora de Radioproteção do Serviço de Radioterapia do HCFMRP-
USP;  
Prof. Dr. Rinaldo Roberto de Jesus Guirro, Professor Associado do Curso de Fisioterapia do Departamento de Ciências 
da Saúde da FMRP-USP; 
Sr. Rodrigo Marangoni Fernandes, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Farmacêutico Chefe) da Seção de 
Farmácia da Central de Quimioterapia do Serviço de Dispensação e Distribuição da Divisão de Assistência 
Farmacêutica do HCFMRP-USP; 
Profa. Dra. Gabriela Rezende, Professor contratado II do Curso de Terapia Ocupacional do Departamento de Ciências 
da Saúde da FMRP-USP; 
Sra. Juliana Maria Faccioli Sicchieri, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Nutricionista) do Serviço de Clínica 
Médica do HCFMRP-USP; 
Dra. Natali Voltolini Marinho, Médica Residente, Representante dos Residentes R1. 
 
Artigo 2º - O mandato dos membros ora designados encerrar-se-á em maio de 2024. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP nº 99/2020. 


